
                         

               

Página: 1 
 

/ 2 
  

                         

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO PRESENCIAL 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DO OESTE 
  

          

     

Nr.:   6/2023 
          

              

   

CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 
      

     

   Processo Adm.: 6/2023 
  

   

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 07/02/2023 
  

   

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
    

         

               

 

  

                         

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 9947399F13E90EB25EBE1CDE29EB560CEEA253C4 

  

                         

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 15, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                         

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                         

    

a) Nr. Processo: 
  

6/2023 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

6/2023 - PR 
  

    

c) Modalidade: Pregão presencial 
  

      

03/03/2023 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EM ARBITRAGEM PARA REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS MUNICIPAIS, VISANDO 
POSSIVEIS AQUISIÇÕES FUTURAS. 

    

            

                         

  

Participante: ASSOCIACAO CATARINENSE DE ARBITROS - ASSCA 
    

                         

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                         

  

1 MUNICIPAL DE FUTEBOL DE CAMPO. Serviços referente arbitragem  de jogos, 
modalidade futebol de campo, categoria livre masculino e veterano masculino. 
Compreendendo 1 árbitro, 2 bandeirinhas e 1 mesário.  Obs: O tempo de cada jogo 
ficará a critério dos organizadores das competições (Departamento de Esportes 
do Município de União do Oeste/SC). - MUNICIPAL DE FUTEBOL DE CAMPO. 
Serviços referente arbitragem  de jogos, modalidade futebol de campo, categoria 
livre masculino e veterano masculino. Compreendendo 1 árbitro, 2 bandeirinhas 
e 1 mesário.  Obs: O tempo de cada jogo ficará a critério dos organizadores das 
competições (Departamento de Esportes do Município de União do Oeste/SC). 

100,000 UN 
 

478,00 47.800,00 
    

                     

                         

  

5 CAMPEONATO MUNICIPAL DE VOLEIBOL. Serviços referente arbitragem de jogos 
modalidade Voleibol, categoria livre e misto - CAMPEONATO MUNICIPAL DE 
VOLEIBOL. Serviços referente arbitragem de jogos modalidade Voleibol, categoria 
livre e misto 

50,000 UN 
 

192,00 9.600,00 
    

                     

                         

  

7 CAMPEONATO MUNICIPAL DE HANDEBOL. Serviços referente a arbitragem de 
jogos, modalidade Handebol, categoria livre masculino e livre feminino , 
compreendendo 02 arbitros e 01 mesário - CAMPEONATO MUNICIPAL DE 
HANDEBOL. Serviços referente a arbitragem de jogos, modalidade Handebol, 
categoria livre masculino e livre feminino , compreendendo 02 arbitros e 01 
mesário 

50,000 UN 
 

250,00 12.500,00 
    

                     

                         

          

Total do Participante: 
        

          

69.900,00 
   

                    

                         

  

Participante: ASSOCIACAO REGIONAL DE ARBRITOS - ARA 
    

                         

  

3 MUNICIPAL DE FUTSAL DE SALÃO. Serviços referente arbitragem de jogos, 
modalidade Futsal, categoria livre masculino, livre feminino, veterano e sênior 
masculino. Compreendendo 02 árbitros - MUNICIPAL DE FUTSAL DE SALÃO. 
Serviços referente arbitragem de jogos, modalidade Futsal, categoria livre 
masculino, livre feminino, veterano e sênior masculino. Compreendendo 02 
árbitros 

120,000 UN 
 

312,00 37.440,00 
    

                     

                         

  

4 CATEGORIAS DE BASE - MUNICIPAL. Serviços referente arbitragem de jogos, 
modalidade Futsal, categoria de base, categoria sub07 a sub18, masculino e 
feminino. Compreendendo 02 árbitros e 01 mesário. - CATEGORIAS DE BASE - 
MUNICIPAL. Serviços referente  

60,000 UN 
 

246,00 14.760,00 
    

                     



                            

                

Página: 2 
 

/ 2 
  

                            

      

arbitragem de jogos, modalidade Futsal, categoria de base, categoria sub07 a 
sub18, masculino e feminino. Compreendendo 02 árbitros e 01 mesário. 

                    

                            

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                            

  

6 CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL SUIÇO. Serviço referente arbitragem de 
jogos, modalidade Futebol Suíço, compreendendo 02 árbitros e 01 mesário, 
categoria força livre masculino, categoria força livre feminino, veterano e sênior. 
Obs: O tempo de cada jogo ficará a critério dos organizadores das competições 
(Departamento de Esportes do Município de União do Oeste/SC). - CAMPEONATO 
MUNICIPAL DE FUTEBOL SUIÇO. Serviço referente arbitragem de jogos, 
modalidade Futebol Suíço, compreendendo 02 árbitros e 01 mesário, categoria 
força livre masculino, categoria força livre feminino, veterano e sênior. Obs: O 
tempo de cada jogo ficará a critério dos organizadores das competições 
(Departamento de Esportes do Município de União do Oeste/SC). 

100,000 UN 
 

312,00 31.200,00 
    

                          

                            

         

Total do Participante: 
          

         

83.400,00 
   

                     

                            

  

Participante: LIGA CORONELFREITENSE DE FUTEBOL 
    

                            

  

2 MUNICIPAL DE BOCHA ROLADA. Serviço referente arbitragem de jogos, 
modalidade bocha rolada, compreendendo um árbitro, partidas disputadas até 12 
pontos. - MUNICIPAL DE BOCHA ROLADA. Serviço referente arbitragem de jogos, 
modalidade bocha rolada, compreendendo um árbitro, partidas disputadas até 12 
pontos. 

60,000 UN 
 

179,00 10.740,00 
    

                          

                            

         

Total do Participante: 
          

         

10.740,00 
   

                     

                            

          

Total Geral: 
         

          

164.040,00 
  

                     

                            

   

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                            

     

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                            

         

 

MANUT. DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 
 

05.002.27.812.2701.2045.3.3.90.00.00 R$ 0,01 
 

     

                            

             

   

União do Oeste,  
 

03/03/2023 
     

            

            

 

VALMOR GOLO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

 


